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Forord 

Denne bog handler om, hvordan vi arbejder med neuroaffektiv 
udviklingspsykologi på Skole- og behandlingshjemmet Skovgår-
den. Vores intention med bogen er at give et overkommeligt ind-
blik i den måde, vi benytter vores viden om teorien på med fokus 
på den praktiske tilgang til børnene. Det betyder underforstået, 
at dette ikke er en bog om, hvordan man arbejder neuroaffektivt. 
Det er en fortælling om, hvilke erfaringer vi har med at arbejde 
teorien ind i vores fælles fundament. 

Hvis man som læser gerne vil tilegne sig en mere grundlæg-
gende viden om den neuroaffektive udviklingspsykologi, henviser 
vi til psykologen Susan Harts bøger, som grundigt beskriver bar-
nets udvikling, hjernens udvikling og samspillets betydning for 
begge dele. 

Titlen Børn i gode hænder er opfundet af en af vores sagsbe-
handlere, der begejstret ringede til os en sen fredag eftermiddag 
og nærmest råbte ind i røret: „Den skal da hedde Børn i gode hæn-
der – for det er jo det, de er – i gode hænder“. En bedre titel kunne 
vi ikke selv have fundet på. Vi forsøger jo netop på alle niveauer 
at sikre børns udvikling og trivsel, samtidig med at vi forsøger at 
skabe eller genskabe betingelserne for emotionel udvikling gen-
nem fysisk nærhed og kontakt. 

Bjørn er nyansat pædagog på Skovgården . Det er første gang, 
han skal hente børn på stationen . Alt forløber fint, indtil han plud-
selig står med to børn, der har låst sig inde i bussen, mens de 
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10 Børn i gode hænder

rækker tunge ad ham . Bjørn er mildt sagt desperat og magtesløs, 
for nøglerne sidder i bussen, og det er bare en enkelt bevægelse 
med nøglen, så er drengene på tur med bussen – alene . Uanset 
hvordan Bjørn forsøger at komme i kontakt med dem eller appel-
lerer til deres forståelse, ender han i en blindgyde . Bjørn giver op 
og ringer slukøret efter hjælp fra en af de garvede pædagoger . 

Velkommen til vores virkelighed. Historien illustrerer den mag-
tesløshed og usikkerhed, man kan blive fanget ind i, når man ar-
bejder med børn med alvorlige tilknytnings- og relationsforstyr-
relser. På et splitsekund kan en situation eksplodere og komme ud 
af kontrol, og man kan stå med al sin gode vilje, alle sine gode in-
tentioner – og håret i postkassen. Man skal forvente det uventede, 
man skal kunne holde hovedet koldt og hjertet varmt, og man skal 
kunne „komme op på hesten igen“. Desuden skal man turde bede 
andre om hjælp, og man skal kunne grine af sig selv, når det hele 
går den forkerte vej. 

Historien illustrerer ligeledes, hvordan de sårbare børn, vi 
modtager på Skovgården, har behov for det velkendte, det trygge 
og forudsigelige. De har i høj grad behov for samvær og samspil 
med tydelige og kærlige voksne, der er i stand til at tænke og føle 
klart. På én og samme tid. 

Susan Hart er vores største inspirationskilde i denne bog. 
Hun har gennem flere år været tæt på os og har taget os kærligt 
ved hånden og beriget os med sin unikke viden og forståelse. I 
hendes teori om neuroaffektiv udviklingspsykologi sammenkæ-
der hun viden om børns udvikling med hjerneforskning. Hendes 
udgangspunkt er Paul MacLeans teori om „den treenige hjerne“, 
som baserer sig på, at hjernen består af kvalitativt forskellige lag. 
Hart er samtidig kilden til, at den terapeutiske metode Theraplay 
(kombinationen af terapi og leg) så småt er ved at blive udbredt 
i Danmark, idet hun i 2009 tog initiativ til at invitere den finske 
Theraplay-terapeut Jukka Mäkelä til landet. Det er en terapiform, 
der gennem målrettet omsorg, struktur, engagement og udfor-
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dring kan skabe så mange bæredygtige øjeblikke af kontakt, at 
børnene får mulighed for udvikling. 

Vi skriver om, hvordan forskellige faggrupper kan arbejde 
målrettet med at forstå og integrere forskellige dele af Harts teori 
og Theraplay, og hvordan der kan arbejdes intensivt på mange for-
skellige niveauer for at nå samme mål – udvikling og trivsel for 
barnet. I bogen beskriver vi, hvordan vi ønsker at møde barnet på 
en sansemæssig og følelsesmæssig afstemt måde – lige fra de bitte 
små episoder til de store og epokegørende situationer. Vi tror på, 
at vi kan støtte en forandring i barnets måde at møde verden på, 
hvis vi er i stand til at skabe et møde mellem vores rodfaste og 
modne nervesystemer og barnets umodne og kaotiske systemer. 
Sagt med andre ord forsøger vi at beskrive, hvordan vi arbejder 
ud fra, at hjernens strukturer ikke er fastlåste, men at de stadig er 
modtagelige over for nye mønstre for samvær. 

Bogen giver et indblik i, hvordan vi på nuværende tidspunkt 
sammen med vores kollegaer omsætter teori til praksis. Forhå-
bentlig vil læseoplevelsen efterlade et indtryk af vores væsentlig-
ste og vigtigste omdrejningspunkt, nemlig kontakt. Et møde mel-
lem nervesystemer, der kan mærkes nu og fremover – både på det 
sansende, det følende og det mentaliserende niveau.

Gitte Jørgensen og Charlotte Hagmund-Hansen
Maj 2013
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Vores stemme 

Vejen til neuroaffektiv udviklingspsykologi har for os været 
præget af nogle år, hvor vi forsøgte os frem med forskellige til-
tag sammen med børnene på Skovgården. Vi gemte os sammen 
med dem, vi tegnede dem på ryggen, malede deres fingeraftryk, 
spillede bold (og lod dem vinde), satte lyde til deres bevægelser, 
lavede lege, der aktiverede deres spændingstolerance og stimule-
rede deres sanseapparat mv. Vi gjorde kort sagt mange ting, som 
vi ikke fandt passede ind i traditionelle terapeutiske metoder. 

De metoder, vi havde lært, fungerede ikke med de børn, vi 
havde i vores varetægt – ikke engang legeterapi. Vi måtte spørge 
os selv, om det var børnene, der var galt på den, om det var vores 
mangelfulde faglighed, eller om det var de traditionelle metoder, 
der endnu ikke var tilstrækkeligt egnede til at rumme disse børn. 
Det kunne endda føles lidt pinligt i samvær med fagkollegaer, som 
kunne berette om lange, symbolladede terapiforløb med børn. Vi 
kunne sige: „Jeg oplevede virkelig et glimt i øjet på en dreng i går, 
da vi fandt på en sjov leg“ eller: „Det var så stort at mærke roen, da 
jeg tegnede ham på ryggen“. Når vi gennem vores lidt skæve terapi 
oplevede en tillidsfuld kontakt, syntes vi, at meget var opnået. Be-
kymringen var, om nogen mon kiggede ind ad døren og spurgte, 
hvad i al verden det skulle have med terapi at gøre? 

Hovedparten af børnene på Skovgården kunne ikke symbol-
lege og dermed ikke deltage i legeterapeutiske forløb. De virkede 
mildt sagt ikke synderligt interesseret i at italesætte noget som 
helst. Groft sagt kan man sige, at vi på den hårde måde erfarede, at 
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14 Børn i gode hænder

terapi i „børnehøjde“ oftest ikke er to stole over for hinanden med 
ordene imellem, ligesom det heller ikke er hensigtsmæssigt at lade 
så skrøbelige børn tage ansvaret for legens indhold. Terapi hand-
ler for os om at være sammen om noget: At deltage i hinandens 
nervesystemer, som Daniel Stern (2004) har peget på. Det særlige 
for os har været at få lov til at være pionerer inden for både den 
praktiske anvendelse af Harts teori (Hart 2006a/b, 2009, 2011) og 
Theraplay (Booth & Jernberg 2010), der på mange måder udgør 
den praktiske metode til den neuroaffektive udviklingspsykologi. 
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Hvordan er bogen delt op?

Først og fremmest har det været vigtigt for os, at det liv, der leves 
på Skovgården, har fået lov til at folde sig ud i bogen. Såvel det 
pædagogiske personale, lærerstaben, socialrådgivere, køkkenper-
sonalet som ledelsen har været med til at beskrive den virkelig-
hed, som eksisterer på Skovgården. Casebeskrivelserne i kapitel 
6, 7 og 8 er altså skabt på baggrund af stor og uvurderlig hjælp fra 
alle faggrupper på Skovgården. Vores egne erfaringer er flettet ind 
under beskrivelser af de terapeutiske forløb. 

Kapitel 1: Skole- og behandlingshjemmet 
Skovgården 

Her beskrives Skovgårdens historie samt værdi- og teorimæssige 
grundlag, som underforstået har stor betydning for, hvordan den 
neuroaffektive teori folder sig ud netop her. Vi beskriver også 
Skovgårdens målgruppe, og der er overvejelser om samarbejdet 
med forældre og øvrige samarbejdspartnere med de dilemmaer 
og udfordringer, der kan opstå undervejs. Desuden gør vi os 
nogle refleksioner over bogens begreber. 

Kapitel 2: Principper for hjernens funktion 

Eftersom neuroaffektiv udviklingspsykologi bygger bro mellem ud-
viklingspsykologi og nyere hjerneforskning, præsenterer vi ganske 
kort nogle af de overordnede principper for hjernens opbygning og 
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